



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
CNPJ: 06.021.323/0001-48



Processo Administrativo nº 0034/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 007/2022

Tipo: Menor Preço por Item

Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de empresa para Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender às necessidades das diversas Secretarias Municipais no Município de Altamira do Maranhão/MA.

Proposta de Preços da Empresa:

R. F. L DE ANDRADE – ME

(COMERCIAL JC)

CNPJ nº 45.238.388/0001-00

COMERCIAL JC

Av. Newton Bello, nº1195ª, Centro, Santa Luzia - MA
CNPJ: 45.238.388/0001-00



COMERCIAL JC

ANEXO II - PROPOSTA DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0034/2021

SESSÃO PÚBLICA: 22/03/2022, ÀS 13H30MIN (TREZE E TRINTA) HORAS.

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO / MA

IDENTIFICAÇÃO DA PROPONENTE:

NOME DE FANTASIA: COMERCIAL JC	
RAZÃO SOCIAL: R F L DE ANDRADE	
CNPJ: 45.238.388/0001-00	
INSC. EST.: 127438743	
OPTANTE PELO SIMPLES? SIM () NÃO(x)	
ENDEREÇO: AV. NEWTON BELLO 1195	
BAIRRO: CENTRO	CIDADE: SANTA LUZIA
CEP: 65.390-000	E-MAIL:
TELEFONE: (98)7016-8240	FAX:
CONTATO DA LICITANTE:	TELEFONE:
BANCO DA LICITANTE:	CONTA BANCÁRIA DA LICITANTE:
Nº DA AGÊNCIA:	

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1	AÇUCAR CRISTAL Especificação: composição origem vegetal sacarose de cana de açúcar, embalagem primária transparente em pacotes impermeáveis e lacrados de 01 kg, não furadas e estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter os dados de identificação e procedência data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 12 meses da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	IMPERIAL	QUILO	16.000	R\$ 4,31	R\$ 68.960,00

Email: estecol_2005@hotmail.com
Fone: (98) 7016-8240

COMERCIAL JC

Av. Newton Bello, nº1195ª, Centro, Santa Luzia - MA
 CNPJ: 45.238.388/0001-00



COMERCIAL
JC

2	ADOÇANTE FRASCO Especificação: Composição: água, edulcorantes artificiais: sacarose e acasulame-k, espessante, carboximetil celulose, conservante benzo ato de sódio e acidulante ácido cítrico. não contem glúten, em frascos de 100ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. COTA PRINCIPAL	ZERO CALL	FRASCO	6.000	R\$ 13,69	R\$ 82.140,00
3	APRESUNTADO Especificação: composição carne suína pré-cozida, A carne deve ser firme e úmida, mas não molhada, sem manchas amarelas ou verdes apresentação fatiado, A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo.	ESTRELA	QUILO	400	R\$ 18,79	R\$ 7.516,00
4	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, Especificação: embalagem plástica contendo 400 gramas isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagens plástica prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	TODESCHINI	PACOTE	2.000	R\$ 3,64	R\$ 7.280,00
5	BISCOITO TIPO SALGADO Especificação: embalagem plástica contendo 400 gramas, isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas, embalagens plástica prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	RICHESTER	PACOTE	2.000	R\$ 3,66	R\$ 7.320,00
6	CAFÉ TIPO TORRADO Especificação: apresentação moída, tipo embalagem alto vácuo, com selo de pureza ABIC, tipo tijolinho, livre de parasitas, odores estranhos e substâncias nocivas, pacote com 250 gramas, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega.	MARATA	PACOTE	800	R\$ 8,80	R\$ 7.040,00
7	CHÁ Especificação: livre de parasitas, mofo e de qualquer substâncias nocivas, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a partir da data de entrega. Caixa com 15 gramas, contendo 15 saquinhos cada caixa.	DR.OETKER	CAIXA	4.000	R\$ 3,06	R\$ 12.240,00
8	LEITE EM PÓ INTEGRAL Especificação: desidratado, de boa qualidade, enriquecido com vitaminas: A, B, C e D e com no mínimo 27g de proteínas para cada porção de 100g. Embalagem primária de alumínio, em pacotes de 200g, inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Registro do produto cotado emitido pelo Serviço de Inspeção Estadual - SIE do Ministério da Agricultura ou emitido pela Secretaria de Agricultura do Estado onde se localiza a sede ou o domicílio da licitante, além do Alvará Sanitário do Fabricante. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade 30 dias aberto/120 dias fechado. Indicação da marca do fabricante	LEITE SOL	UNIDADE	15.200	R\$ 4,79	R\$ 72.808,00

Email: estecol_2005@hotmail.com

Fone: (98) 7016-8240

estecol_2005@hotmail.com

COMERCIAL JC

Av. Newton Bello, nº1195ª, Centro, Santa Luzia - MA
CNPJ: 45.238.388/0001-00



COMERCIAL JC

9	MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL Especifica�o: com 60% de l�quidos, embalagem potes de 500g, integros, resistentes e limpos. A embalagem dever� constar externamente os dados de identifica�o e proced�ncia, informa�es nutricionais, n�mero de lote, quantidade do produto, n�mero de registro. O produto dever� apresentar validade m�nima de 120 (cento e vinte) dias a partir da data de entrega. Indica�o da marca do fabricante	PRIMOR	UNIDADE	8.000	R\$ 4,18	R\$ 33.440,00
10	MORTADELA Especifica�o: constitu�da da mistura de carnes bovina, misturadas e trituradas, defumada; composta de condimentos e outras substancias alimentares; apresentando no m�ximo 10% de cubos de toucinho e at� 25% de umidade; de primeira qualidade; isento de sujidades e outra substancia estranha a sua composi�o, prazo validade m�nima de 90 dias.	FRIATO	QUILO	200	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00
11	P�O DE FORMA, Especifica�o: tradicional, fatiado, embalado. Contendo no corpo da embalagem especifica�o dos ingredientes, informa�es do fabricante e data de vencimento. N�o devem apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo); n�o devem estar com cheiro de mofo; n�o devem estar com perfura�es (carunchos e outros insetos); as fatias devem estar inteiras e firmes. Embalagem 500g.	QUALIT�	EMBALAGEM	2.000	R\$ 5,78	R\$ 11.560,00
12	P�O FRANC�S INTEGRAL Especifica�o: P�o franc�s de 50g, de boa qualidade com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homog�nea. Ser�o rejeitados p�es mal assados, queimados, amassados, achatados e "embatumados aspecto massa pesada" e de caracter�sticas organol�pticas anormais.	SUPERPAN	QUILO	4.000	R\$ 12,19	R\$ 48.760,00
13	POLPA DE ACEROLA Especifica�o: polpa de fruta congelada, de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contamina�o, em saco pl�stico transparente e resistente, com especifica�es dos ingredientes, data de fabrica�o e prazo de validade. Registro no minist�rio da agricultura e/ ou minist�rio da sa�de. Na embalagem deve conter a validade de no m�nimo seis meses a um ano com os registros obrigat�rios do Minist�rio competente. Indica�o da marca do fabricante.	FRUTA POLPA	QUILO	1.300	R\$ 7,00	R\$ 9.100,00
14	POLPA DE CAJ� Especifica�o: polpa de fruta congelada de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contamina�o, em saco pl�stico transparente e resistente, com especifica�es dos ingredientes, data de fabrica�o e prazo de validade. Registro no minist�rio da agricultura e/ ou minist�rio da sa�de. Na embalagem deve conter a validade de no m�nimo seis meses a um ano com os registros obrigat�rios do Minist�rio competente.	FRUTA POLPA	QUILO	3.600	R\$ 5,50	R\$ 19.800,00

Email: estecol_2005@hotmail.com

Fone: (98) 7016-8240

COMERCIAL JC

Av. Newton Bello, nº1195ª, Centro, Santa Luzia - MA
 CNPJ: 45.238.388/0001-00



COMERCIAL
JC

	Indicação da marca do fabricante.					
15	POLPA DE GOIABA Especificação: polpa de fruta congelada de primeira qualidade, embalagem de 1 kg, isenta de contaminação, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ ou ministério da saúde. Na embalagem deve conter a validade de no mínimo seis meses a um ano com os registros obrigatórios do Ministério competente. Indicação da marca do fabricante.	FRUTA POLPA	QUILO	4.000	R\$ 9,16	R\$ 36.640,00
16	QUEIJO Especificação: tipo MUSSARELA, fatiada, de primeira qualidade. Produto deve conter cheiro e sabor de leite, porém ligeiramente ácida textura firme e sem buracos. A embalagem do produto deve ter o Selo do Serviço de Inspeção Federal (S.I.F.), conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem.	FRIMESA	QUILO	200	R\$ 26,96	R\$ 5.392,00
17	REFRIGERANTE Especificação: Refrigerantes de primeira qualidade, em embalagens com 2 litros, em garrafa tipo pet material água gasosa/xarope, sabor guaraná, cola, uva e laranja. COTA PRINCIPAL	COCA COLA	UNIDADE	32.800	R\$ 10,54	R\$ 345.712,00
18	ÁGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM GALÃO DE 20L: Água Mineral Natural, potável, para bebedouro, embalada em garrafas retornáveis contendo 20 (vinte) litros de água mineral sem gás em cada galão, sem o fornecimento dos garrafas – apenas o líquido.	BELA VISTA	Galão	5.000	R\$ 8,42	R\$ 42.100,00
19	ÁGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM GARRAFA DE 500ML: - sem gás; - acondicionada em garrafa plástica (descartável) de 500ml, tipo pet, livre do composto bisfenol A (BPA); - lacrada e rótulo informativo do produto, não contendo amassamento, sem alteração do odor e cor, dentre outras que possam comprometer a qualidade higiênica sanitária da água mineral, devendo atender às especificações da ANVISA/MS e da NBR ABNT 15.395/2006, que estabelece os requisitos mínimos de qualidade e os métodos de ensaio exigíveis para garrafas sopradas de PET, personalizadas ou genéricas, não retornáveis, destinadas ao acondicionamento de refrigerantes e águas, com validade mínima de 03 (três) meses; - pacote contendo 12 garrafas.	MAR DOCE	Pacote	3.000	R\$ 12,18	R\$ 36.540,00

Email: estecol_2005@hotmail.com
 Fone: (98) 7016-8240

COMERCIAL JC

Av. Newton Bello, nº1195ª, Centro, Santa Luzia - MA
CNPJ: 45.238.388/0001-00



COMERCIAL JC

20	ÁGUA MINERAL NATURAL, ACONDICIONADA EM COPO DE 200ML: Água Mineral natural sem gás, embalado em copos plásticos de 200ml, com tampa metalizada fixada, livres de quaisquer tipos de resíduos, embalados em caixas de papelão com 48 (quarenta e oito) unidades de copos com água mineral sem gás em cada caixa, apresentando perfeitas condições de higiene e manuseio, copos devem apresentar rótulo com informações da empresa envasadora, marca do produto e informações do produto, livres de quaisquer tipo de resíduos e ou sujidades, com prazos de validade de no mínimo 03 (três) meses da data da entrega, legivelmente impressos nos copos ou tampas e nas caixas.	MAR DOCE	Caixa	2.400	R\$ 32,38	R\$ 77.712,00
21	ACHOCOLATADO Especificação: produto em pó, contendo Açúcar, cacau, extrato de malte, sal, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas (A, B1, B2, B6, C, D3, e PP), estabilizante, lecitina de soja e aromatizantes. contendo glúten, vitaminado, obtido de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de parasitas, detritos animais, cascas de semente de cacau e outros detritos vegetais. Aspecto: pó homogêneo, cor próprio do tipo, cheiro característico e sabor doce em pacotes de 1kg enriquecido com vitaminas e sais minerais. Embalagens íntegras. Não serão aceitas aquelas que estiverem rasgadas, perfuradas ou qualquer outro sinal de alteração do produto e embalagem. Deverá apresentar validade mínima de 18 (seis) meses a partir da data de entrega. Indicação da marca do fabricante	NESTLE	PACOTE	1.000	R\$ 8,89	R\$ 8.890,00
22	ALFACE CRESPA GRANDE Especificação: O produto deve mostrar folhas limpas, frescas, livres de manchas escuras ou viscosas. Além disso, as bordas das folhas não devem ter sinais de cor marrom ou amarelo. Peso médio 250 g o pé.	FELTRIN	MAÇOS	200	R\$ 2,69	R\$ 538,00
23	ALHO Especificação: Alho de 1ª qualidade - Grupo comum, roxo, tipo especial; - embalagem de 200grs, com dizeres de rotulagem em pacotes e prazo de validade.	MASSON	QUILO	50	R\$ 22,91	R\$ 1.145,50
24	ARROZ TIPO I Especificação: branco, tipo I, não parborizado, polido, classe longo fino, de procedência nacional e ser de safra corrente, tipo subgrupo polido, embalagem primária plástica de 5 kg, Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. (Não apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas e não ter sabor ardido) Selecionados eletronicamente grão em grão. A embalagem secundária deve ser fardo	BOM MARANHENSE	PACOTE	500	R\$ 3,72	R\$ 1.860,00

Email: estecol_2005@hotmail.com

Fone: (98) 7016-8240

COMERCIAL JC

Av. Newton Bello, nº1195ª, Centro, Santa Luzia - MA
 CNPJ: 45.238.388/0001-00



COMERCIAL
JC

	termossoldado, resistente, suportando o transporte sem perder sua integridade Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas					
25	AVEIA Especificação: apresentação flocos, prazo de validade 01 ano (fechado), aplicação mingau, caixa com 200 gramas.	NESTLE	UNIDADE	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
26	BALAS SABORES VARIADOS Especificação: embalagem primária pacotes impermeáveis e lacrados de 01 kg, não furados, estufados e inviolados, Balas mastigáveis de frutas, sabores diversos, sem teor alcoólico. Ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal, sal e aroma artificial.	ERLAN	PACOTE	200	R\$ 6,69	R\$ 1.338,00
27	BATATA DOCE Especificação: Tamanho médio, nova, isenta de enfermidades, material terroso, isenta de sujidades	ROSADA	QUILO	200	R\$ 3,19	R\$ 638,00
28	BATATA INGLESA IN NATURA Especificação: média, lavada, inteira, não amassada, com cor e odor característicos. Não serão aceitas batatas estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	YACON	QUILO	200	R\$ 4,60	R\$ 920,00
29	BISCOITO TIPO MAISENA Especificação: Produzido a partir de matérias - primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, redondo, classificação doce, enriquecido de vitaminas, 0% gordura trans, classificação doce, características adicionais sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 400g. Validade: mínima de 09 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	TODESCHINI	PACOTE	200	R\$ 5,68	R\$ 1.136,00
30	BISCOITO TIPO ROSQUINHA Especificação: diversos sabores (chocolate, baunilha e coco), classificação doce, características adicionais sem recheio, pacote com 400 gramas. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto, data da fabricação e prazo de validade.	MABEL	PACOTE	400	R\$ 5,49	R\$ 2.196,00

Email: estecol_2005@hotmail.com
 Fone: (98) 7016-8240



COMERCIAL JCAv. Newton Bello, nº1195ª, Centro, Santa Luzia - MA
CNPJ: 45.238.388/0001-00**COMERCIAL
JC**

31	CARNE BOVINA DE 2ª QUALIDADE (COM OSSO)	SEARA	QUILO	500	R\$ 30,18	R\$ 15.090,00
32	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHÃ DE DENTRO Especificação: apresentação bife, de primeira qualidade, limpa sem ossos, sem pele, pouca gordura, no máximo (máximo 3% de gordura) sem pelancas, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo ministério da agricultura.	SEARA	QUILO	300	R\$ 40,50	R\$ 12.150,00
33	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO COSTELA Especificação: resfriada, no máximo 5% de sebo e gordura, cor aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, subdividida (cortada.) embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais.	SEARA	QUILO	300	R\$ 29,63	R\$ 8.889,00
34	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO Especificação: Cor vermelha brilhante ou púrpura, congelada até -12°C, com odor e sabor característicos e percentual aceitável de no máximo 3% de gordura. Peça inteira, do tipo coxão mole, coxão duro, alcatra, contrafilé ou patinho. Em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência, Características adicionais limpa e resfriada.	SEARA	QUILO	200	R\$ 29,39	R\$ 5.878,00
35	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA Especificação: moída, sem ossos e músculos, magra, congelada, sem gordura e sebo, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. Em pacotes de 1 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência.	SEARA	QUILO	200	R\$ 31,28	R\$ 6.256,00
36	CARNE BOVINA MOIDA Especificação: Carne bovina moída de primeira qualidade	SEARA	QUILO	100	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
37	CARNE BOVINA TIPO ALCATRA EM BIFE: Especificação: Fresca e resfriada; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; acondicionado em saco de polietileno transparente, atômico, resistente; hermeticamente fechado, pesando entre 07 a 08 Kg; suas condições deverão estar de acordo com a NTA 3 (Decreto 12486/78) e (Decreto M.A. 2244/97).	SEARA	QUILO	200	R\$ 39,72	R\$ 7.944,00

Email: estecol_2005@hotmail.com

Fone: (98) 7016-8240

COMERCIAL JC

Av. Newton Bello, nº1195ª, Centro, Santa Luzia - MA
 CNPJ: 45.238.388/0001-00



COMERCIAL
JC

38	CARNE DE CHARQUE BOVINA Especificação: Carne de Charque bovina, dianteira, salgada, dessecada e com baixo percentual de gordura (no máximo 15%). Registro do SIF. Embalagem a vácuo em polietileno atóxico transparente com 1.000g do produto, Rotulagem de acordo com a legislação vigente (Resolução RDC nº 360/03 - ANVISA, Resolução RDC nº 359/03 - ANVISA, Resolução RDC nº 259/02 - ANVISA, Resolução RDC nº 123/04 - ANVISA, Lei nº 10.674/03, do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento). Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	SEARA	QUILO	200	R\$ 34,92	R\$ 6.984,00
39	CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA Especificação: inteira, tamanho média, não amassada, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade.	KIFORTE	QUILO	100	R\$ 4,69	R\$ 469,00
40	CEBOLA ROXA DE CABEÇA CRUA IN NATURA Especificação: inteira, tamanho média, não amassada, livres de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte inadequados. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadram no processo seletivo de padrão de qualidade.	KIFORTE	QUILO	100	R\$ 5,94	R\$ 594,00
41	CHEIRO VERDE CRU IN NATURA Especificação: O cheiro verde precisa ser fresco, com uma cor verde profundo e aparência viçosa, inteiro, não amassado, livre de matéria terrosa, parasitas, fungos e vestígios de insetos, Os maços não podem ter folhas que estão murchas ou amarelas. Composição: coentro e cebolinha Em maço com no mínimo 300g.	SABOR	MAÇO	100	R\$ 3,26	R\$ 326,00
42	CHOCOLATE GRANULADO Especificação: Açúcar, cacau em pó, amido de milho, glucose de milho, óleo de soja e/ ou algodão e ou palma hidrogenado, sal, emulsificante lecitina de soja e aromatizante. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Pacote contendo no mínimo 500 gramas com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	MIL CORES	PACOTE	100	R\$ 12,34	R\$ 1.234,00
43	COCO SECO Especificação: Especificação: desidratado, fino, sem adição de açúcar, embalagem primária em papel aluminizado, em pacote 100 gramas, validade mínima de 11 meses a partir da entrega do produto.	SOCOCO	PACOTE	100	R\$ 3,51	R\$ 351,00

Email: estecol_2005@hotmail.com

Fone: (98) 7016-8240

COMERCIAL JC

Av. Newton Bello, nº1195ª, Centro, Santa Luzia - MA
CNPJ: 45.238.388/0001-00



COMERCIAL JC

44	CONDIMENTO APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL Especificação : matéria-prima pimenta do reino, aspecto físico pó, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade, pacote com 100 gramas, na embalagem deverá conter número de lote, data de validade e quantidade do produto.	MARATA	PACOTE	100	R\$ 1,20	R\$ 120,00
45	CORANTE, Especificação: Colorífico em pó fino homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos. Cor: vermelho intensa, embalagem plástica com 100 g, com cheiro e sabor próprios para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	PURO TEMPERO	UNIDADE	100	R\$ 4,70	R\$ 470,00
46	COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO Especificação: (cortes congelados e não temperados, acondicionados em embalagem plástica), sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado.	SEARA	QUILO	100	R\$ 13,72	R\$ 1.372,00
47	CREME DE LEITE Especificação: ingredientes gordura láctea - mínimo 35%, prazo de validade de 180 dias, sabor suave, consistência Firme, embalagem não amassada, A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto conservação ambiente seco e arejado, apresentação lata 300 gramas.	ITALAC	UNIDADE	80	R\$ 7,04	R\$ 563,20
48	CREMOGEMA Especificação: Amido de milho, para o preparo de mingau sabores baunilha, chocolate e morango, açúcar, vitaminas (A e C), sais minerais (cálcio, fósforo e ferro) condicionado em embalagem de papel resistente de 200 gramas.	MAISENA	UNIDADE	200	R\$ 7,14	R\$ 1.428,00
49	DOCE EM TABLETE (PAÇOCA) Especificação : tipo amendoim, composto de amendoim moído, açúcar, farinha mandioca e sal, prensados; embalada individualmente, pesando 18 g cada tablete; em pacote com 50 unidades.	PAÇOQUITA	UNIDADE	500	R\$ 8,34	R\$ 4.170,00
50	EXTRATO DE TOMATE (EXTRATO ALIMENTICIO) Especificação: extrato de tomate concentrado simples, sem aditivos químicos, isento de fermentação, características adicionais: maduros, selecionados, sem pele e sem sementes ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, pesando no mínimo 190 gramas.	PREDILETA	UNIDADE	300	R\$ 2,94	R\$ 882,00

Email: estecol_2005@hotmail.com

Fone: (98) 7016-8240

COMERCIAL JC

Av. Newton Bello, nº1195ª, Centro, Santa Luzia - MA
CNPJ: 45.238.388/0001-00



COMERCIAL JC

51	FARINHA DE ARROZ Especificação : tipo farinha de arroz flocada, tipo branca, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 09 (meses), a partir da data de entrega na unidade requisitante. Características adicionais, determinado/macerado/socado/ aspecto físico levemente torrada, pacote 500 gramas.	PREDILETA	PACOTE	800	R\$ 2,43	R\$ 1.944,00
52	FARINHA DE MANDIOCA Especificação: Fina, branca, torrada, tipo 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos de plástico de 1 kg, não furados, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação de certificado de classificação vegetal. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	FARINHA SECA	QUILO	200	R\$ 4,06	R\$ 812,00
53	FARINHA DE MILHO Especificação: tipo flocão, apresentação flocos de milho, amarelo, pré-cozida, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, prazo de validade 9 meses, característica adicionais, determinado/macerado/socado/, aspecto físico levemente torrada, pacote com 500 gramas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto.	NUTRIVITA	PACOTE	200	R\$ 4,04	R\$ 808,00
54	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO Especificação: com fermento, apresentação pó, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: 150 dias, características adicionais ferro e ácido fólico tipo 1, pacote 1 Kg.	ROSA BRANCA	PACOTE	100	R\$ 4,30	R\$ 430,00



COMERCIAL JC

Av. Newton Bello, nº1195ª, Centro, Santa Luzia - MA
 CNPJ: 45.238.388/0001-00



COMERCIAL
JC

55	FÉCULA DE MANDIOCA Especificação : Em embalagens de 1 kg, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. O produto deverá estar isento de sujidades e/ou parasitas. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	AMAFIL	PACOTE	100	R\$ 7,23	R\$ 723,00
56	FEIJÃO CARIOQUINHA Especificação : Feijão do tipo carioquinha, novo, tipo1, constituído de grão da mesma coloração, admitindo-se no Máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedade da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, chocos, imaturos, mofados; embalagem primaria saco de polietileno atóxico e resistente, com peso de 1kg cada. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega do produto.* AMOSTRA: 1 pacote de 1kg.	LARA	QUILO	200	R\$ 7,64	R\$ 1.528,00
57	FEIJÃO PRETO Especificação: Feijão do tipo preto, novo, tipo1, constituído de grão da mesma coloração, admitindo-se no Máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedade da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, chocos, imaturos, mofados; embalagem primaria saco de polietileno atóxico e resistente, com peso de 1kg cada. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega do produto.* AMOSTRA: 1 pacote de 1kg.	LARA	QUILO	300	R\$ 6,97	R\$ 2.091,00
58	FEIJÃO TIPO 1 VERDE Especificação : classe sempre verde, debulhado, integro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas, embalados em sacos plásticos transparentes com peso líquido de 1kg, não furados, estufados, inviolados, livre de microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	LARA	PACOTE	150	R\$ 10,31	R\$ 1.546,50
59	FIGADO EM BIFE DE BOA QUALIDADE: 1. Composto por: Fígado. 2. Remover todas as anomalias como: Gordura e pele. 3. Sem cortes operacionais. 4. Cor: característica. 5. Peso: livre. 6. pH: Controlado na carcaça no máximo 5,99	SEARA	QUILO	100	R\$ 11,94	R\$ 1.194,00

Email: estecol_2005@hotmail.com

Fone: (98) 7016-8240

COMERCIAL JCAv. Newton Bello, nº1195ª, Centro, Santa Luzia - MA
CNPJ: 45.238.388/0001-00**COMERCIAL
JC**

	qualidade.					
64	FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA Especificação: com grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	QUERO FRUTA	UNIDADE	1.000	R\$ 3,96	R\$ 3.960,00
65	FRUTA IN NATURA TIPO MELÃO Especificação : espécie redonda e amarelo, tamanho médio, classificação A, aplicação alimentar. Características: graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, com polpa firme e intacta, aplicação alimentar, características adicionais maduro. Não serão aceitos produtos estragados, murchos ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	QUERO FRUTA	QUILO	200	R\$ 5,74	R\$ 1.148,00
66	IOGURTE Especificação : iogurte líquido com sabor: morango; em embalagem individual de 200 ML, ingredientes leite, tipo polpa de frutas, sabor morango, elaborado a partir de leite, açúcar, fermentos lácteos, estabilizante, acidulante, conservante; conservado entre 1 a 10 graus centígrados; o rotulo deverá apresentar nome do produto, peso, prazo de validade (mínima de 90 dias a contar da data da entrega), informações nutricionais e selo de Inspeção sanitária de acordo com a legislação vigente.	NESTLE	UNIDADE	1.000	R\$ 7,85	R\$ 7.850,00
67	LEGUME IN NATURA TIPO ABÓBORA Especificação: Deve apresentar-se madura, seca, tamanho médio, de primeira (boa qualidade), tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, Não serão aceitos produtos estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	QUERO FRUTA	QUILO	200	R\$ 3,69	R\$ 738,00



COMERCIAL JCAv. Newton Bello, nº1195ª, Centro, Santa Luzia - MA
CNPJ: 45.238.388/0001-00**COMERCIAL
JC**

68	LEGUME IN NATURA TIPO BETERRABA Especificação: Espécie comum. De primeira, lavada, inteira, não amassada, fresca, compacta e firme, isenta de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, tamanho. Não serão aceitas beterrabas estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	QUERO FRUTA	QUILO	100	R\$ 3,71	R\$ 371,00
69	LEGUME IN NATURA TIPO CENOURA Especificação: De primeira, sem rama, fresca, lavada, inteira, não amassada, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal compacta e firme, sem lesões de origem físicas ou mecânicas, rachadura e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Não serão aceitas cenouras estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	QUERO FRUTA	QUILO	80	R\$ 5,05	R\$ 404,00
70	LEGUME IN NATURA TIPO CHUCHU Especificação: Espécie comum, características adicionais extra, lavado, inteiro, não amassado, tamanho grande, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, livre de enfermidades, materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Não serão aceitos produtos estragadas, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	QUERO FRUTA	QUILO	200	R\$ 3,19	R\$ 638,00
71	LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTÃO Especificação : lavado, inteiro, verde, 1ª qualidade, sem fungos, consistência firme, tamanho médio e grande, não amassado, com cor e odor característicos. Não, serão aceitos pimentões estragados, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	QUERO FRUTA	QUILO	200	R\$ 4,05	R\$ 810,00
72	LEITE CONDENSADO Especificação : Ingredientes composto de leite desnatado, açúcar e lactose (tradicional). De consistência cremosa e textura homogênea. Validade mínima de 1 (um) ano a contar da entrega e acondicionado em latas com 395 gramas.	PIRACANJU BA	UNIDADE	300	R\$ 6,64	R\$ 1.992,00
73	LEITE DESNATADO - EMBALAGEM 1L Especificação : Leite de vaca, sem adulterações, desnatado, com no máximo 0,5 % de gordura, líquido, cor branca, odor e sabor característicos, acondicionado em embalagem longa vida UHT/ UAT (ultra alta temperatura), em caixa cartonada de 1 litro, validade até 4 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto,	PIRACANJU BA	LITRO	500	R\$ 4,60	R\$ 2.300,00

Email: estecol_2005@hotmail.com

Fone: (98) 7016-8240

COMERCIAL JCAv. Newton Bello, nº1195ª, Centro, Santa Luzia - MA
CNPJ: 45.238.388/0001-00**COMERCIAL
JC**

	número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção.					
74	LEITE EM PÓ Especificação : integral, desidratado, de boa qualidade, enriquecido com ferro, zinco e vitaminas A, B, C e D. lata com 400 gramas, inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Registro do produto cotado emitido pelo Serviço de Inspeção Estadual - SIE do Ministério da Agricultura ou emitido pela Secretaria de Agricultura do Estado onde se localiza a sede ou o domicílio da licitante, além do Alvará Sanitário do Fabricante. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 12 meses. Indicação da marca do fabricante.	PIRACANJU BA	PACOTE	500	R\$ 5,01	R\$ 2.505,00
75	LEITE EM PÓ INTEGRAL Especificação: desidratado, de boa qualidade, enriquecido com vitaminas: A, B, C e D e com no mínimo 27g de proteínas para cada porção de 100g. Embalagem primária de alumínio, em pacotes de 200g, inviolada, livre de insetos, larvas, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório a apresentação do Registro do produto cotado emitido pelo Serviço de Inspeção Estadual - SIE do Ministério da Agricultura ou emitido pela Secretaria de Agricultura do Estado onde se localiza a sede ou o domicílio da licitante, além do Alvará Sanitário do Fabricante. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade 30 dias aberto/120 dias fechado. Indicação da marca do fabricante	CCGL	PACOTE	100	R\$ 5,01	R\$ 501,00
76	LEITE INTEGRAL LIQUIDO - EMBALAGEM 1L Especificação: Leite de vaca, sem adulterações, integral, com mínimo de 3% de gordura ou teor original, líquido, cor branca, odor e sabor característicos, acondicionado em embalagem longa vida UHT/ UAT (ultra alta temperatura), em caixa cartonada, de 1 litro, validade até 4 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção.	PIRACANJU BA	LITRO	500	R\$ 4,90	R\$ 2.450,00

Email: estecol_2005@hotmail.com

Fone: (98) 7016-8240

COMERCIAL JCAv. Newton Bello, nº1195ª, Centro, Santa Luzia - MA
CNPJ: 45.238.388/0001-00**COMERCIAL
JC**

77	LINGUIÇA Especificação: tipo toscana, elaborada com carnes nobres suínas e condimentação natural, produto cárneo industrializado, obtido de carnes de animais de açougue, adicionados ou não de tecido sadiposo, ingredientes, embutidos em envoltório natural ou artificial e submetido ao processo tecnológico adequado, produto congelado a 12°C.	TCHE	QUILO	50	R\$ 24,39	R\$ 1.219,50
78	MACARRAO ESPAGUETE Especificação: A base de farinha, com ovos, embalagem contendo 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	ARAGUAIA	PACOTE	100	R\$ 2,14	R\$ 214,00
79	MACARRÃO TIPO SÊMOLA FORMATO PARAFUSO Especificação: pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	BRANDINI	PACOTE	200	R\$ 3,74	R\$ 748,00
80	MACARRÃO TIPO SÊMOLA FORMATO RIGATONI (CORTADINHO). Especificação: pasteurizado, de farinha de trigo especial, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica, pacotes de 500g, isento de matéria terrosa, parasitas, fungos, vestígios de insetos, livres de umidade e coloração específica. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto. Indicação da marca do fabricante.	RENATA	PACOTE	100	R\$ 3,36	R\$ 336,00
81	MACAXEIRA, Especificação: Tipo branca ou amarela, fresca e com casca inteira, não fibrosa isenta de umidade, raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprios da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos ou mecânicos, oriundos do manuseio e transporte, colheita recente.	QUERO FRUTA	QUILO	100	R\$ 4,95	R\$ 495,00
82	MAISENA Especificação: amido de milho, em que deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Aplicação mingau, caixa com 500 gramas.	MAISENA	UNIDADE	100	R\$ 6,23	R\$ 623,00

Email: estecol_2005@hotmail.com

Fone: (98) 7016-8240

COMERCIAL JC

Av. Newton Bello, nº1195ª, Centro, Santa Luzia - MA
 CNPJ: 45.238.388/0001-00

**COMERCIAL
JC**

83	MILHO EM CONSERVA Especifica�o : ingredientes gr�os de milho Verde cozido em conserva de salmoura (�gua e sal) gr�os inteiros selecionados (m�nimo de 98% de milhos inteiros). Caracter�sticas: cor apropriada ao produto, sabor e odor pr�prios dos ingredientes, textura apropriada, uniformidade de tamanho e formato. Embalagem prim�ria em lata de folha de flandres com vernizes sanit�rios, fechados e esterilizados a embalagem do produto deve conter registro da data de fabrica�o, peso e validade estampada no r�tulo da embalagem. prazo de validade 2 anos, lata com 200 gramas.	QUERO	LATA	200	R\$ 10,54	R\$ 2.108,00
84	MILHO PARA PIPOCA Especifica�o: tipo 1, tipo grupo duro, tipo classe amarela, embalados em pl�stico at�xico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e subst�ncias nocivas. A embalagem prim�ria dever� declarar a marca, nome e endere�o do fabricante, peso l�quido, prazo de validade, lote, n�mero do registro no �rg�o competente. pacote com 500 gramas.	YOKI	PACOTE	200	R\$ 3,70	R\$ 740,00
85	MILHO TIPO GR�O Especifica�o: branco tipo 1, contendo 80% de gr�os inteiros, preparados com mat�rias primas s�s, limpas, isentas de mat�rias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais com no m�ximo de 15% de umidade aplica�o mungunz� (canjica), pacote com 500 gramas. Obrigat�rio conter a data de fabrica�o e validade expressas na embalagem, bem como o n�mero do lote. Validade m�nima de 120 dias da data de entrega do produto. Indica�o da marca do fabricante.	SINHA	PACOTE	200	R\$ 4,04	R\$ 808,00
86	MORTADELA Especifica�o: constitu�da da mistura de carnes bovina, misturadas e trituradas, defumada; composta de condimentos e outras subst�ncias alimentares; apresentando no m�ximo 10% de cubos de toucinho e at� 25% de umidade; de primeira qualidade; isento de sujidades e outras subst�ncias estranhas a sua composi�o, prazo validade m�nima de 90 dias	FRIATO	QUILO	100	R\$ 9,58	R\$ 958,00
87	�LEO DE SOJA REFINADO Especifica�o: livre de gorduras trans e de colesterol, rico em vitamina E, embalagens prim�rias em latas ou garrafas contendo 900ml, n�o amassadas, estufadas ou enferrujadas e invioladas, livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a sa�de humana. Obrigat�rio conter a data de fabrica�o e validade expressas na embalagem, bem como o n�mero do lote. Validade m�nima de 120 dias da data de entrega do produto. Indica�o da marca do fabricante.	ABC	UNIDADE	200	R\$ 9,91	R\$ 1.982,00

Email: estecol_2005@hotmail.com

Fone: (98) 7016-8240

COMERCIAL JC

Av. Newton Bello, nº1195ª, Centro, Santa Luzia - MA
 CNPJ: 45.238.388/0001-00

**COMERCIAL
JC**

88	OVOS BRANCOS Especificação: ovos brancos tipo médio, frescos, selecionados, com embalagem primária atóxica, em embalagem secundária de papelão atóxico, resistente, não reutilizadas. Produto isento de rachaduras, estufamento da câmara interna, sem sujidades. Casca do ovo limpa, áspera, fosca. Cor, odor e aspectos característicos. A embalagem deverá estar devidamente rotulada conforme legislação vigente. Possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária. Transporte fechado conforme legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias no momento da entrega. Cartela com 30 unidades.	OVOS RENO	EMBALAGEM	100	R\$ 6,82	R\$ 682,00
89	PEPINO Especificação: No ponto de maturação, sem fermentos ou defeitos, sem manchas, livres de resíduos de fertilizantes.	QUERO FRUTA	QUILO	100	R\$ 4,12	R\$ 412,00
90	QUEIJO Especificação: tipo MUSSARELA, fatiada, de primeira qualidade. Produto deve conter cheiro e sabor de leite, porém ligeiramente ácida textura firme e sem buracos. A embalagem do produto deve ter o Selo do Serviço de Inspeção Federal (S.I.F.), conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem.	NENITA	QUILO	100	R\$ 33,00	R\$ 3.300,00
91	SAL REFINADO, Especificação: iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, embalagem primária plástica de 1 quilo, inviolada não furada, livre de insetos umidade, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana, cloreto de sódio 98,5%.	NOTA 10	UNIDADE	200	R\$ 1,50	R\$ 300,00
92	SALSICHA, Especificação: origem carne bovina, tipo hot dog, congelada com no Máximo 20% p/p de lipídios, com aspectos característico, cor própria, sem manchas pardacentas ou esverdeadas. Apresentando-se uniforme e padronizadas, pesando em média 40g, por unidade, validade mínima de 03 meses. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, embalado a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado e que garanta a integridade do produto, pacote de 01 quilo. Característica adicional sem pimenta.	FRIATO	QUILO	400	R\$ 11,66	R\$ 4.664,00
93	SUCO Especificação: citrico, antiemético fosfato tricálcico, corante inorgânico dióxido de titânio, antioxidante ácido ascórbico, corantes artificiais, aroma idêntico ao natural da fruta. Não contém GLÚTEN. Não fermentado. Não alcoólico. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem. Apresentação em pó, sabores variados, tipo artificial, pacote com 1 quilo.	FRISCO	PACOTE	200	R\$ 5,27	R\$ 1.054,00
94	UVA Especificação: Fruta de boa qualidade, sem defeitos graves (podridão, danos profundos, frutos	QUERO FRUTA	QUILO	200	R\$ 24,46	R\$ 4.892,00

Email: estecol_2005@hotmail.com

Fone: (98) 7016-8240

COMERCIAL JC

Av. Newton Bello, nº1195ª, Centro, Santa Luzia - MA
 CNPJ: 45.238.388/0001-00



COMERCIAL
JC

	passados) sem manchas ou deformação.					
95	VERDURA IN NATURA TIPO TOMATE Especificação: Graúdo, com polpa firme e intacta, de 1ª qualidade, isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livres de resíduos de fertilizantes, firme, íntegro, sem manchas, batidas e esfolões, aparado, lavado, inteiro, não amassada, com cor e odor característicos aplicação culinária em geral. Não serão aceitos tomates estragados, murchos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade os mesmos.	QUERO FRUTA	QUILO	200	R\$ 6,32	R\$ 1.264,00
96	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO VERDE. Especificação: espécie comum. De primeira qualidade, fresco, aparado, lavado, inteiro, não amassada, compacto e firme, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Não serão aceitos repolhos estragados, murchas, com brotos, ou que não se enquadrem no processo seletivo de padrão de qualidade.	QUERO FRUTA	QUILO	200	R\$ 3,74	R\$ 748,00
97	VINAGRE Especificação: Vinagre branco fermentado de vinho com a acidez mínima de 4,0% matéria-prima fermento acético de álcool e vinho branco, tipo agrim, aspecto físico líquido, frasco de 750 ml.	MINHOTO	UNIDADE	200	R\$ 12,44	R\$ 2.488,00
98	POLPA DE FRUTA NATURAL - MARACUJÁ Especificação: Concentrado, sem adição de açúcar e sem conservante, sabor de maracujá pacote de 01 kg	FRUTA POLPA	QUILO	100	R\$ 16,62	R\$ 1.662,00
99	COCO RALADO UMIDECIDO Especificação: pacote com 100g, deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	MAIS COCO	PACOTE	100	R\$ 31,16	R\$ 3.116,00
100	ORÉGANO Especificação: em embalagem plástica transparente resistente, contendo 10g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	MARATA	PACOTE	100	R\$ 3,02	R\$ 302,00
101	PIMENTA DO REINO 100G, APRESENTAÇÃO EM PÓ Especificação: de primeira qualidade, puro, com aspecto, cor, cheiro, sabor característicos, sem misturas, isentos de sujidades, parasitas e larvas.	MARATA	PACOTE	100	R\$ 4,63	R\$ 463,00

Email: estecol_2005@hotmail.com

Fone: (98) 7016-8240

COMERCIAL JC

Av. Newton Bello, nº1195ª, Centro, Santa Luzia - MA
CNPJ: 45.238.388/0001-00



COMERCIAL JC

102	FARINHA LÁCTEA Especificação: sabor natural. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas, minerais, sal e aromatizantes, contendo glúten. Valor nutricional em 35g - mínimo 24g de carboidratos, 4g de proteína e 2,5g de lipídio - embalagem 400g.	NESTLE	EMBALAGEM	600	R\$ 5,80	R\$ 3.480,00
103	PEITO DE FRANGO, Especificação: Filé de Peito de Frango, sem pele, sem osso, congelado à -18° C, sem sinais de descongelamento (cristais de gelo, ou presença de umidade) acondicionados em saco plástico de polietileno, transparente, atóxico, pesando até 3 Kg acondicionados em caixas de papelão lacradas totalizando até 20 Kg. Validade Não inferior a 8 meses, a partir da data de entrega.	SEARA	QUILO	200	R\$ 16,83	R\$ 3.366,00
104	QUIABO. Especificação : Produto de boa qualidade e sem defeitos grosseiros, verde escuro a médio, de colheita recente, embalado em sacos plásticos limpos e transparentes.	QUERO FRUTA	QUILO	100	R\$ 6,93	R\$ 693,00
2.1	ADOÇANTE FRASCO Especificação: Composição: água, edulcorantes artificiais: sacarose e acasulame-k, espessante, carboximetil celulose, conservante benzo ato de sódio e acidulante ácido cítrico. não contem glúten, em frascos de 100ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. COTA RESERVADA	ZERO CALL	FRASCO	2.000	R\$ 13,69	R\$ 27.380,00
17.1	REFRIGERANTE Especificação: Refrigerantes de primeira qualidade, em embalagens com 2 litros, em garrafa tipo pet material água gasosa/xarope, sabor guaraná, cola, uva e laranja. COTA RESERVADA	COCA COLA	UNIDADE	7.200	R\$ 10,54	R\$ 75.888,00
VALOT TOTAL ESTIMADO					R\$ 1.223.084,70	

A EMPRESA: R F L DE ANDRADE DECLARA QUE:

- 1 - ESTÃO INCLUSAS NO VALOR COTADO TODAS AS DESPESAS COM MÃO DE OBRA E, BEM COMO, TODOS OS TRIBUTOS E ENCARGOS FISCAIS, SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E COMERCIAIS E, AINDA, OS GASTOS COM TRANSPORTE E ACONDICIONAMENTO DOS PRODUTOS EM EMBALAGENS ADEQUADAS.
- 2 - VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.
- 3 - PRAZO DE INICIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERENCIA (ANEXO I) DO EDITAL DESSE PROCESSO.
- 4 - QUE NÃO POSSUI COMO SÓCIO, GERENTE E DIRETORES, SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO / MA, E AINDA CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU PARENTE ATÉ TERCEIRO GRAU.
- 5 - QUE O PRAZO DE INICIO DA ENTREGA DOS MATERIAIS SERÁ DE ACORDO COM OS TERMOS ESTABELECIDOS NO ANEXO I, DESTE EDITAL A CONTAR DO RECEBIMENTO, POR PARTE DA CONTRATADA, DA ORDEM DE COMPRA OU DOCUMENTO SIMILAR, TODOS OS EQUIPAMENTOS SERÃO AVALIADOS, SOB PENA DE

Email: estecol_2005@hotmail.com

Fone: (98) 7016-8240

COMERCIAL JC

Av. Newton Bello, nº1195ª, Centro, Santa Luzia - MA
CNPJ: 45.238.388/0001-00



COMERCIAL JC

DEVOLUÇÃO DE NÃO ACEITE, CASO NÃO ATENDA A DISCRIMINAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA DO REFERIDO EDITAL OU DE MÁ QUALIDADE.

SANTA LUZIA 22 DE MARÇO DE 2022

Handwritten signature of Romulo dos Reis da Silva in cursive.

ROMULO DOS REIS DA SILVA

CPF: 059.540.143-02

REPRESENTANTE

Email: estecol_2005@hotmail.com

Fone: (98) 7016-8240